
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 29 de abril de 2020 Edição Nº: 3240 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

17.03.01/2020-03 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 17.03.01/2020: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, 

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0013.2.076 – CAPS. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 6.050,000 (seis mil e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO: MARCOS JULIANO DA SILVA. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Marcos Juliano da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 28 de abril de 2020. Maria Zuleide 

Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

17.03.01/2020-04 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 17.03.01/2020: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, 

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0013.2.074 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.52.00. VALOR GLOBAL: R$ 26.839,91 (vinte e seis mil oitocentos e trinta e 

nove reais e noventa e um centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADO: 

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisco Antônio Alves Nogueira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 28 de abril de 

2020. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

17.03.01/2020-05 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 17.03.01/2020: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, 

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0013.2.076 – CAPS. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 10.895,00 (dez mil oitocentos e noventa e cinco reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 

2020. CONTRATADO: WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA – ME. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João Erinaldo Júnior Nogueira. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 28 

de abril de 2020. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

17.03.01/2020-06 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 17.03.01/2020: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, 

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.302.0014.2.077 (MAC); 0801.10.301.0013.2.074 (ATENÇÃO BÁSICA). 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. VALOR GLOBAL: R$ 31.142,90 (trinta e 

um mil cento e quarenta e dois reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO: NUVEX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Hugo Davi Rebouças. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 28 de abril 

de 2020. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27.04.01/2020 - A 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Secretária de Saúde, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS 

REUTILIZÁVEIS EM TECIDO E MATERIAIS SERIGRÁFICOS IMPRESSOS PARA 

MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 (CORONAVIRUS), JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. FAVORECIDO: 

MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. VALOR GLOBAL: R$ 46.808,00 (quarenta e seis 

mil oitocentos e oito reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, 

da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 06 

de fevereiro de 2020, em harmonia com a Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 

2020, merecendo observação, ainda, o Decreto Municipal nº 1.093/2020 de 20 de março 

de 2020. Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelo(a) Secretária de Saúde 

do município de Jaguaribe. Jaguaribe-CE, 28 de abril de 2020. Maria Zuleide Amorim 

Muniz - Secretaria de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A) Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da Dispensa de Licitação nº 27.04.01/2020: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS 

REUTILIZÁVEIS EM TECIDO E MATERIAIS SERIGRÁFICOS IMPRESSOS PARA 

MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 (CORONAVIRUS), JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.10.122.0017.2.118. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 e 3.3.90.32.00. CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. 

VALOR GLOBAL: R$ 46.808,00 (quarenta e seis mil oitocentos e oito reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da 

data de sua assinatura. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Maria Iraneide 

Peixoto de Lemos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Jaguaribe-CE, 28 de abril de 2020. Maria Zuleide Amorim Muniz - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

Decreto N°1.114/2020, de 29 de abril de 2020. “PRORROGA O PRAZO PARA 

REQUERIMENTO ANUAL DA ISENÇÃO DE QUE TRATA O ART. 19 DA LEI 

COMPLEMENTAR 1.387 DE 02 DE OUTUBRO DE 2017- CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor. 

CONSIDERANDO que é defeso ao município atualizar prazos para requerimento de 

benefícios fiscais aos contribuintes, mediante Decreto, atendendo ao princípio da 

supremacia do interesse público, ao princípio da finalidade e ao princípio da razoabilidade 

e da proporcionalidade, basilares da administração pública, no âmbito do município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, CONSIDERANDO as medidas de enfrentamento para a 

contingência da pandemia COVID-19, conforme Decreto Municipal 1.093/2020 de 20 de 

março de 2020 e suas alterações, reduzindo o atendimento presencial da Secretaria de 

Planejamento e Gestão, responsável pelo recebimento dos pedidos de isenções, que se faz 

necessário ampliar o prazo de requerimento com a finalidade de não prejudicar os 

contribuintes, no âmbito do município de Jaguaribe, Estado do Ceará,  DECRETA: Art. 

1° Fica desde já prorrogado o prazo para requerimento anual da isenção de que trata o art. 

19 da Lei Complementar 1.387 de 02 de outubro de 2017- Código Tributário do município 

até o dia 29 (vinte e nove) de maio de 2020, no âmbito do município de Jaguaribe, Estado 

do Ceará. Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 29 de abril de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 


